青が生第６３４号

平成２９年２月２３日

 市町村集団検診実施機関の長 殿

                          青森県健康福祉部長

                          （公 印 省 略）

    市町村におけるがん検診精度管理水準の向上について

 本県のがん対策の推進にあたっては、平素より、格別の御協力を賜り、厚くお礼申し上

げます。

近年、国においては、がん検診の精度管理水準の評価基準となる市区町村チェックリス

ト調査を毎年実施し、各都道府県における精度管理の評価や、研修会等を通じた評価の活

用方法の紹介を行うなど、精度管理に係る取組の強化が図られているところです。

本県においても、青森県生活習慣病検診管理指導協議会（以下、「協議会」という。）を

設置し、がん検診の精度管理に関する評価、検討を行っていますが、本県の更なる精度管

理の向上に向け、平成２８年度集団検診機関に対するチェックリスト調査の結果を協議会

で協議したところ、下記のとおり検診機関に対する依頼事項をとりまとめましたので、精

度管理向上に役立ててください。

記

１ 依頼事項

  ① 調査項目のうち、現在実施されていない項目は改善すること。

  ② 精密検査実施医療機関と連携し、精検方法・結果等を漏れなく把握し、市町村に

報告すること。（※１、※２）

  ③ 基準に沿った仕様書に基づいて、検診を受託すること。（※１）

２ 助言事項

  ① 対象者に対して、十分にがん検診や精密検査の説明を行うこと。（※１）

（※１）… 市町村と検診機関とで連携して実施されることが望ましいため、同様の事項を市町村

     に対しても依頼します。

（※２）… 医療機関（精密検査機関）との連携が必要なため、県においても県医師会の協力を得

     ながら、精密検査機関等へ協力を依頼する予定です。

担当：がん・生活習慣病対策課

がん対策推進グループ 元山

電話：０１７－７３４－９２１６

FAX：０１７－７３４－８０４５

Mail：kanako_motoyama@pref.aomori.lg.jp